
【要請文写し】
拝 啓
労働及び教育行政の推進につきましては、日頃から格別のご理解とご協力を賜

り、厚くお礼申し上げます。

さて、日銀岡山支店が９月上旬に公表した「金融経済月報」によりますと、最終
需要局面では、個人消費は底堅く推移する中で、一部に持ち直しに向かう動きもみ
られ、また設備投資も緩やかに持ち直しているなど、県内景気は、緩やかに持ち直
している状況にあると言えます。
そういった状況の中、８月末に岡山労働局が公表した７月末現在の高校・大学等

の求人・求職状況によりますと、高等学校における求人数は前年同期に比べ１１．
２％の増、大学等では前年同期に比べ２６．７％の増となるなど、前年に比べ改善
傾向にありますが、先行きの不透明感から求人に慎重になっている事業所もあるこ
とから、引き続き、雇用の確保・創出や離職者への支援に全力で取り組む必要があ
ると考えております。

このため、私どもといたしましては、精力的に新規学卒者向け求人の開拓を行
うとともに、本年度第１回目の合同就職面接会をさる８月７日に開催したほか、
第２回目を１１月２０日（水）に岡山会場で、２７日（水）には津山会場で開催
するなど、できるだけ早期に就職が決定されるよう各種支援策を積極的に推進し
ているところでございます。

経済界におかれましては、未だ厳しい経営環境の中、募集・採用に慎重になら
ざるを得ない状況もあるかとは存じますが、合同就職面接会への参加はもとより、
将来を担う人材の確保のための採用枠の拡大、生徒や学生等の職場体験の受入れ
や入社後の人材育成など、格別のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ
ます。

また、障害のある人の雇用につきましては、ご承知のとおり、障害者の法定雇
用率が今年度４月より、１.８％から２.０％に引き上げられたことから、より積極
的に雇用の場の確保に努めていただきますようよろしくお願いいたします。

従来より私どもが重点的に取り組んでおります、フリーター等の正社員採用の
推進、学校卒業後3年以内の既卒者に対する新卒枠での応募受付及び公正な採用選
考につきましても、引き続きご理解とご協力を賜りますとともに、会員企業への
周知・指導につきまして格別のご配意をお願い申し上げます。

末筆ながら、貴団体及び会員企業の皆様の益々のご発展をお祈り申し上げます。

敬 具
平成２５年１０月１０日

各 経済団体の長 殿
岡山県商工会議所連合会、岡山県経済団体連絡協議会

一般社団法人岡山経済同友会、岡山県中小企業団体中央会、

岡山県商工会連合会、岡山県経営者協会

岡 山 県 知 事 伊原木 隆 太
岡山 県教育委員会教育長 竹 井 千 庫
岡山労働局長 上 市 貞 満


